
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 743 

 
in data 07/04/2023 

 
Oggetto: CUP G35I22000390001- CIG ZAB3A75A16 - SERVIZIO DI REVISIONE 
CONTABILE PER CERTIFICAZIONE  DOCUMENTAZIONE CONTABILE ED 
AMMINISTRATIVA - PROGETTO PRO.MET.E.O. INSERITO NEL SISTEMA SAI - 
ANNUALITA’ 2023-2025 - AI SENSI ART. 36 C 2 LETT. A) D.LGS 50/2016 E S.M.I. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 

 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  193/3  2023  
 Impegno  36/2  2024  
 Impegno  2/2  2025  
 
 

                                                       Proposta nr. 937 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G35I22000390001- CIG ZAB3A75A16 - SERVIZIO DI REVISIONE 
CONTABILE PER CERTIFICAZIONE  DOCUMENTAZIONE CONTABILE ED 
AMMINISTRATIVA - PROGETTO PRO.MET.E.O. INSERITO NEL SISTEMA SAI - 
ANNUALITA’ 2023-2025 - AI SENSI ART. 36 C 2 LETT. A) D.LGS 50/2016 E S.M.I.   
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022  con cui è stato approvato il 
PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 
Richiamate inoltre: 
 
- Il D.M. 18/11/2019 che, all’art 36 comma 2, dispone che tutti gli Enti, come il Comune di Asti, 

che hanno avuto accesso al Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA), 
sono chiamati a dotarsi di un Revisore contabile per le verifiche amministrative, finanziarie, 
tecniche e materiali delle spese sostenute ai fini dell’attuazione del progetto finanziato; 

 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 294 del 28/06/2022, con cui si è approvata la 

prosecuzione del progetto denominato “SIPROIMI - Sistema di protezione per titolari di 
protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati” ora ridenominato “SAI– 
Sistema di accoglienza e integrazione” a termine il 31/12/2022, al fine di continuare ad offrire, 
sul nostro territorio, un servizio di accoglienza, finalizzato all’integrazione secondo quanto 
stabilito dalla normativa nazionale ed europea in materia, con particolare riferimento al Decreto 
del Ministero dell'Interno sopra-citato, che approva le nuove modalità di accesso al Fondo 
Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo (FNPSA), nonché le linee guida per il 
funzionamento del Sistema di accoglienza ed integrazione (SAI ex SIPROIMI); 
 

- il Decreto Legge n. 130/2020 – convertito in legge n. 173/2020, con il quale sono state 

modificate ed integrate le prestazioni da erogare nell’ambito del SAI, introducendo quale 
principio base del sistema il concetto di accoglienza integrata; 
 
- il Decreto del Ministero dell’Interno prot. n. 37847 in data 13/10/2022 con cui è stato ammesso 
alla prosecuzione del finanziamento per il triennio 2023/2025 il progetto PROG –584 – PR – 3 
presentato dal Comune di Asti per un finanziamento annuale assegnato pari a € 1.218.151,00; 

 
Fatto rilevare che, nell’ambito di tali attività, si rende quindi ora necessario procedere 
all’affidamento del servizio di revisione contabile, previsto dai manuali di rendicontazione SAI, per il 
triennio 2023/2025; 

Premesso che: 

 al fine di reperire i nominativi dei professionisti interessati a svolgere il servizio in oggetto, è 
stata inviata alla segreteria dell’Ordine dei Commercialisti di Asti apposita comunicazione 
finalizzata alla ricerca di manifestazioni di interesse per l’affidamento di tale servizio, a 
fronte di un corrispettivo annuale omnicomprensivo di €.5.000,00 e complessivo per il 
triennio pari ad € 15.000,00, come previsto dai decreti Ministeriali di riferimento; 

 nei termini stabiliti sono pervenute n. 33 manifestazioni di interesse, tra le quali si è svolto il 
sorteggio, il cui verbale è allegato al presente atto (all. 1), che ha portato all’individuazione 



  

dott. Chiappafreddo Cristiano, C.F. CHPCST65E09A262K, revisore contabile, con studio in 
Terni, corso Tacito n. 111; 

 
Considerato che l’importo consente di procedere direttamente all’affidamento, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 della Legge 108/2021, al dott. 
Chiappafreddo Cristiano, revisore contabile, con studio in Terni, corso Tacito n. 111; 
 
Dato atto che: 
- nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate con Deliberazione ANAC n. 

206/2018, è stata acquisita la dichiarazione sul possesso dei requisiti, presentata dal dott. 
Chiappafreddo Cristiano,  di abilitazione a MePa in data 11/12/2020;  

-      la verifica del possesso dei prescritti requisiti è da ritenersi conclusa favorevolmente, come 
da istruttoria agli atti, ad eccezione del certificato di relativo alle violazioni definitivamente 
accertate richiesto all’ Agenzia delle Entrate di Terni, che non è ancora pervenuto e per il 
quale risultano ormai decorsi 30 giorni dalla richiesta, si procede pertanto all’affidamento di cui 
trattasi,  

 
- in data 21/03/223 è stata conseguentemente avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa.  

con  tale professionista, alle condizioni di cui alle allegate “Condizioni particolari di contratto”, 
che costituiscono parte integrante del presente atto (all. 2); 

 
in data 23/03/2023 il sopracitato professionista ha risposto alla Trattativa Diretta rendendosi 
disponibile ad accettare l’affidamento di che trattasi per l’importo complessivo 
onnicomprensivo di € 15.000,00, come previsto dal decreto Ministeriale di cui sopra; 
 
dalla valutazione dell’esistenza di interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3, Dlgs 81/2008 
non  è  emersa l’esigenza di redigere il documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI); 

 
Considerato che è urgente e non procrastinabile la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione di 
cui trattasi e risulta altresì necessario provvedere all’avvio del servizio nonché per il presente 
affidamento è stato acquisito il CIG ZAB3A75A16; 
 
Precisato che: 

 
- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D.lgs 
33/13; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, come previsto 
dal sistema Mepa mediante sottoscrizione in forma digitale del contratto generato 
automaticamente dal sistema medesimo in forma di scrittura privata; 

 
Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 
del Codice di comportamento del Comune di Asti; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 
1 del D.Lgs. 267/2000; 



  

 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 
192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
DETERMINA 

 
1) di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, il verbale di 

sorteggio di cui all’allegato 1, da cui risulta l’individuazione del Dott. Chiappafreddo 
Cristiano, C.F. CHPCST65E09A262K, revisore contabile, con studio in Terni, corso Tacito 
n. 111, per l’affidamento del servizio di revisione contabile per la certificazione della 
documentazione contabile ed amministrativa relativa al progetto PRO.MET.EO., inserito 
nell’ambito del Sistema SAI per il triennio 2023-2025; 
 

2) di approvare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  D.lgs.50/2016, del servizio 
di revisione contabile per la certificazione della documentazione contabile ed 
amministrativa relativa al progetto Pro.Met.E.O. inserito nel sistema SAI  annualita’ 2023 - 
2025 alle condizioni e modalità di cui alle allegate “Condizioni particolari di contratto”, che 
costituiscono parte integrante del presente atto (allegato 2), per una spesa complessiva 
onnicomprensiva di € 15.000,00 

 
3) di dare atto che la spesa complessiva di €. 15.000,00 trova copertura al capitolo al capitolo 

7452100 – CDC 6110 - CDR 211, del bilancio 2023-2025, come segue: 

- € 5.000,00 sull’esercizio finanziario 2023, impegno 193/2023, assumendo specifico 
sub-impegno; 

- € 5.000,00 sull’esercizio finanziario 2023, impegno 36/2024, assumendo specifico 
sub-impegno; 

- € 5.000,00 sull’esercizio finanziario 2023, impegno 2/2025, assumendo specifico 
sub-impegno; 

 
come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente 
del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente 
determinazione; 

 
4) di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 
 

5) di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e  il  Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è 
individuato nel  sottoscritto  Dirigente del Settore Politiche Sociali, Istruzione e Servizi 
Educativi; 

6) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 



  

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 05/04/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.937 del 03/04/2023

06/04/2023Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: CUP G35I22000390001- CIG ZAB3A75A16 - SERVIZIO DI REVISIONE CONTABILE PER CERTIFICAZIONE
DOCUMENTAZIONE CONTABILE ED AMMINISTRATIVA - PROGETTO PRO.MET.E.O. INSERITO NEL SISTEMA SAI -
ANNUALITA’ 2023-2025 - AI SENSI ART. 36 C 2 LETT. A) D.LGS 50/2016

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.218.151,00

1.150.147,37

5.000,00

Disponibilità residua: 63.003,63

Capitolo: 7452100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6110 - SERVIZI SOCIALIResp. servizio:

2023 193/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 193/3:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.007 - Contratti di servizio per la formazione dei cittadini

Impegno: 2023 193/0 Data: 04/01/2023 Importo: 1.218.151,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 06/04/2023

ZAB3A75A16C.I.G.:

C.U.P.: G35I22000390001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.007 Contratti di servizio per la formazione dei cittadini



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.937 del 03/04/2023

06/04/2023Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: CUP G35I22000390001- CIG ZAB3A75A16 - SERVIZIO DI REVISIONE CONTABILE PER CERTIFICAZIONE
DOCUMENTAZIONE CONTABILE ED AMMINISTRATIVA - PROGETTO PRO.MET.E.O. INSERITO NEL SISTEMA SAI -
ANNUALITA’ 2023-2025 - AI SENSI ART. 36 C 2 LETT. A) D.LGS 50/2016

Bilancio
Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.218.151,00

1.148.151,00

5.000,00

Disponibilità residua: 65.000,00

Capitolo: 7452100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6110 - SERVIZI SOCIALIResp. servizio:

2024 36/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 36/2:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.007 - Contratti di servizio per la formazione dei cittadini

Impegno: 2024 36/0 Data: 04/01/2023 Importo: 1.218.151,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 06/04/2023

ZAB3A75A16C.I.G.:

C.U.P.: G35I22000390001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.007 Contratti di servizio per la formazione dei cittadini



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.937 del 03/04/2023

06/04/2023Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: CIG ZAB3A75A16 - SERVIZIO DI REVISIONE CONTABILE PER CERTIFICAZIONE DOCUMENTAZIONE CONTABILE ED
AMMINISTRATIVA - PROGETTO PRO.MET.E.O. INSERITO NEL SISTEMA SAI -ANNUALITA’ 2023-2025 - AI SENSI ART. 36
C 2 LETT. A) D.LGS 50/2016 E

Bilancio
Anno: 2025

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 1.218.151,00

1.148.151,00

5.000,00

Disponibilità residua: 65.000,00

Capitolo: 7452100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6110 - SERVIZI SOCIALIResp. servizio:

2025 2/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2/2:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.007 - Contratti di servizio per la formazione dei cittadini

Impegno: 2025 2/0 Data: 04/01/2023 Importo: 1.218.151,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 06/04/2023

ZAB3A75A16C.I.G.:

C.U.P.: G35I22000390001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.007 Contratti di servizio per la formazione dei cittadini

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 06/04/2023


